
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης χώρου για 
την εγκατάσταση του Υ/Σ GIS ΜΗΛΟΥ 150/20kV 
υπέρ και με δαπάνες ΑΔΜΗΕ Α.Ε. (τμήμα του 
έργου “Δ’ Φάση Ηλεκτρικής Διασύνδεσης των 
Κυκλάδων με το Ελληνικό Σύστημα Μεταφοράς 
Ηλεκτρικής Ενέργειας”).

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Αιγινίου, στην Αναθεώρηση του σχεδί-
ου πόλεως, στα Ο.Τ. 56α και 56β, σε συμμόρφω-
ση προς την υπ’  αρ. 2038/2013 απόφαση του 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, στην 
ιδιοκτησία της Περιστέρας Αργυροπούλου συζ. 
Αντωνίου και σε εφαρμογή του άρθρου 32 του 
ν. 4067/2012, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3
του ν. 4315/2014.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/48000/1733 (1)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης χώρου για 
την εγκατάσταση του Υ/Σ GIS ΜΗΛΟΥ 150/20kV, 
υπέρ και με δαπάνες ΑΔΜΗΕ Α.Ε. (τμήμα του έρ-
γου “Δ’ Φάση Ηλεκτρικής Διασύνδεσης των Κυ-
κλάδων με το Ελληνικό Σύστημα Μεταφοράς 
Ηλεκτρικής Ενέργειας”). 

 ΟΙ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ
ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως το άρθρο 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019.

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (Α’ 114).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

6. Την υπ’ αρ. 2/47987/0004/15-06-2018 (ΑΔΑ: 91ΦΝΗ-
ΗΣΚ) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, περί τοπο-
θέτησης του κου Μπάκα Στυλιανού ως Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοι-
νωφελών Περιουσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσι-
ας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών, βάσει των 
διατάξεων του ν. 3528/2007.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/8.06.2018 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-
γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

8. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-
των (ν. 2882/2001, Α’ 17) και ιδίως τα άρθρα 1 και 3 αυτού.

9. Την υπ’ αρ. 149877/31-12-2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Ρύθμιση ειδικών θεμάτων του Κώδι-
κα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/
2001)» (Β’ 4938).

10. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 1468/
1950 «Περί ιδρύσεως Δημοσίας Επιχειρήσεως Ηλεκτρι-
σμού» (Α’ 169).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 351

4605

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.24 19:34:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4606 Τεύχος Δ’ 351/20.05.2022

11. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 1488/
1984 «Αναγκαστική απαλλοτρίωση ιδιωτικών δασών και 
δασικών εκτάσεων υπέρ του Δημοσίου για την κατα-
σκευή έργων της Δημόσιας Επιχείρησης Ηλεκτρισμού 
(ΔΕΗ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 168).

12. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 14 του α.ν. 
1672/1951 «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως 
των διατάξεων του Νόμου 1468/1950 ’’Περί ιδρύσεως 
Δημοσίας Επιχειρήσεως Ηλεκτρισμού, κ.λπ.’’» (Α’ 36).

13. Τις διατάξεις του π.δ. 333/2000 «Μετατροπή της 
Δημόσιας Επιχειρήσεως Ηλεκτρισμού (ΔΕΗ) σε Ανώνυμη 
Εταιρεία και έγκριση του καταστατικού της» (Α’ 278).

14. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ιδίως τα άρθρα 97 και 
98 και τον ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94) και ιδίως τα άρθρα 142 έως 149.

15. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/22866/16-12-2021 (ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/121754/2024/20-12-2021) αίτημα της εταιρείας 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε., με συνημμένο φάκελο δικαιολογητικών.

16. Την υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/21344/22-06-2021 απόφα-
ση του Διευθυντή Νέων Έργων Μεταφοράς της εταιρείας 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

17. Το υπ’ αρ. 48262/22-04-2021 κτηματολογικό διά-
γραμμα και πίνακα ιδιοκτητών.

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/48899/2835/07-06-2021 
«Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για την κατασκευή και 
λειτουργία του έργου: «Ηλεκτρική Διασύνδεση Κυκλάδων 
με το Ελληνικό Διασυνδεδεμένο Σύστημα Μεταφοράς Ηλε-
κτρικής Ενέργειας - Δ’ Φάση».

19. Το υπ’ αρ. 22841/14-12-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Νέων Έργων Μεταφοράς της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., 
με το οποίο η εταιρεία προσδιορίζει κατά προσέγγιση 
την απαιτούμενη δαπάνη και δέχεται να συντελέσει την 
απαλλοτρίωση και να καταθέσει εγγυητική επιστολή, 
σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001.

20. Το υπ’ αρ. 84490/1017/14-07-2021 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Περιφ. Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής Νοτίου Αιγαίου, με το οποίο γνωμοδοτεί 
θετικά για την εν θέματι απαλλοτρίωση.

21. Το υπ’ αρ. 23549/17-05-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Νομού Κυκλάδων της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων, σύμφωνα με το οποίο 
η προς απαλλοτρίωση έκταση βρίσκεται εντός ευρύτε-
ρης αγροτικής περιοχής και ως εκ τούτου η Υπηρεσία 
δεν δύναται να γνωμοδοτήσει.

22. Το υπ’ αρ. 5320/10-08-2021 έγγραφο του Δήμου 
Μήλου με συνημμένο αποδεικτικό τοιχοκόλλησης.

23. Την ανακοίνωση της απαλλοτρίωσης και τη δημο-
σίευσή της στο φύλλο 5654/30-06-2021 της εφημερίδας 
«ΚΟΙΝΗ ΓΝΩΜΗ», που εκδίδεται στην Ερμούπολη Σύρου, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναγκαστική απαλλοτρίωση, υπέρ και με 
δαπάνες της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., για την κατασκευή 
του υποέργου Υ/Σ GIS Μήλου 150/20 kV του έργου 
«Δ’ Φάση Ηλεκτρικής Διασύνδεσης των Κυκλάδων με το 

Ελληνικό Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας», 
έκτασης συνολικού εμβαδού μέτρων τετραγωνικών δε-
κατριών χιλιάδων εξακοσίων οκτώ και εβδομήντα πέντε 
τετραγωνικών δεκάτων (13.608,75 τ.μ.) με τα συστατικά 
και παραρτήματα της.

Η ανωτέρω απαλλοτριούμενη έκταση ανήκει διοικη-
τικά στον Δήμο Μήλου - Δημ. Ενότητα Μήλου της Περι-
φερειακής Ενότητας Μήλου και εικονίζεται στο υπ’ αρ. 
48262/22-04-2021 κτηματολογικό διάγραμμα και πίνακα 
ιδιοκτητών, που συνέταξε η αρμόδια Υπηρεσία της εται-
ρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., και το οποίο έχει θεωρηθεί αρμοδίως 
από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας.

Ο υπέρ ου η απαλλοτρίωση οφείλει να καταθέσει σε 
προθεσμία τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της 
παρούσας πράξης, εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένου 
πιστωτικού ιδρύματος η οποία θα αντιστοιχεί στο 20% 
της προβλεπόμενης δαπάνης, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001. Εάν η επιστο-
λή αυτή δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα, εφαρμόζεται αναλό-
γως η παρ. 2 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων. Εάν ο υπέρ ου δεν προβεί στη συντέ-
λεση στις νόμιμες προθεσμίες, η εγγυητική επιστολή κα-
ταπίπτει υπέρ του Δημοσίου και των αναγνωρισμένων 
δικαιούχων σε ποσοστό 50% για τον καθένα.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Μαΐου 2022

Οι Προϊστάμενοι των Γενικών Διευθύνσεων

Δημόσιας Περιουσίας και Ενέργειας
Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου
του Υπουργείου Περιβάλλοντος
Οικονομικών και Ενέργειας

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΠΑΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ

Ι

Αριθμ.     729890(2124)/2021 (2)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Αιγινίου, στην Αναθεώρηση του σχεδί-
ου πόλεως, στα Ο.Τ. 56α και 56β, σε συμμόρφω-
ση προς την υπ’ αρ. 2038/2013 απόφαση του Δι-
οικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, στην 
ιδιοκτησία της Περιστέρας Αργυροπούλου συζ. 
Αντωνίου και σε εφαρμογή του άρθρου 32 του 
ν. 4067/2012, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3
του ν. 4315/2014. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152, 153, 154, 159, 160 

και 243 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
(π.δ. της 14/27-7-1999, Δ΄ 580).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4607Τεύχος Δ’ 351/20.05.2022

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 (Α΄ 140), 
όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 10 του ν. 3044/
2002 «Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλ-
λων θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων» (Α΄ 197).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 186, 283 και 286 του ν. 3852/
2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α΄ 226), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 81320+77909/2016 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας» (Β΄ 4302).

5. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 82/10-01-2017 από-
φαση του Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 
και Αναπληρωτών Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

6. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 94/11-1-2017 (ορθή επα-
νάληψη 30-1-2017) απόφαση του Περιφερειάρχη «Ορι-
σμός Προϊσταμένων και Αναπληρωτών Προϊσταμένων σε 
θέση ευθύνης της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

7. Την υπ’ αρ. οικ. 8895(49)/11-1-2017 απόφαση του 
Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και Υποδομών για 
την τοποθέτηση Υπαλλήλων των Οργανικών Μονάδων 
που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Π.Κ.Μ..

8. Την υπ’ αρ. 7281/2019 (21.06.2019) απόφαση του 
Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύ-
ρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών 
της 26ης Μαΐου 2019 και την ανάδειξη του Περιφερειάρ-
χη και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερεια-
κών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
για την περίοδο 01.09.2019 έως 31.12.2023.

9. Το από 31.8.2019 πρακτικό ορκωμοσίας των ανω-
τέρω.

10. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.61/13.01.2022 
(Υ.Ο.ΔΔ. 27 και ΑΔΑ: 61777ΛΛ-ΤΗΣ) απόφαση του Περι-
φερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, περί ορισμού Αντιπε-
ριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης στους Αντι-
περιφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

11. Την υπ’ αρ. οικ.72217(1346)/31.01.2022 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-
φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων ’’ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ’’» (Β΄ 458 και ΑΔΑ: 68ΙΕ7ΛΛ-ΚΟ9).

12. Την υπ’ αρ. οικ.107833(2003)/11-2-2022 απόφαση 
του Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Δικτύων της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 
του τομέα Υποδομών και Δικτύων της Γενικής Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού και Υποδομών, «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», σε Προϊσταμένους Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β΄ 705).

13. Τις διατάξεις των άρθρων 30, 31 του ν. 4030/2011 
«Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατα-
σκευών και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 249).

14. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4067/
2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 79), όπως 
αυτή έχει τροποποιηθεί με την παρ. 2 του άρθρου 62 του 
ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

15. Τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4067/2012 (Α΄ 79),
όπως αυτό τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 3
του ν. 4315/2014 (Α΄ 269), και ισχύει για τις εκκρεμείς 
διαδικασίες σύμφωνα με τις μεταβατικές διατάξεις που 
ορίζονται στην παρ. 6 του άρθρου 6 του ν. 4315/2014 και 
στην παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4787/2021.

16. Την οριστική διανομή Συνοικισμού Αιγινίου του 
έτους 1955, σύμφωνα με την οποία η ιδιοκτησία Περι-
στέρας Αργυροπούλου αποτελεί τμήμα του υπ’ αρ. 252 
οικοπέδου μεγαλύτερης έκτασης, το οποίο εντοπίζεται 
στα απλά οικοδομικά τετράγωνα Ο.Τ. 37-38 των σχετικών 
διαγραμμάτων.

17. Την υπό στοιχεία ΤΠ7649/87/10-02-1988 (Δ΄ 217) 
απόφαση του Νομάρχη Πιερίας, με την οποία εγκρίθη-
κε η «Αναθεώρηση του ρυμοτομικού σχεδίου Αιγινίου
Ν. Πιερίας». Από το διάγραμμα που συνοδεύει την προ-
αναφερόμενη απόφαση διαπιστώνεται ότι η εν λόγω 
ιδιοκτησία εμπίπτει εντός των Ο.Τ. 56β και 56α, με το 
μεγαλύτερο τμήμα αυτής, που περιλαμβάνεται εντός 
του Ο.Τ. 56β, να έχει χαρακτηριστεί ως Κ.Χ.-Χώρος Στάθ-
μευσης περιβαλλόμενο από πεζόδρομο και το υπόλοιπο 
τμήμα της, που εμπίπτει εντός του Ο.Τ. 56α, να αποτελεί 
απλό οικοδομήσιμο χώρο με χρήση γης αυτή της γενικής 
κατοικίας.

18. Την υπ’ αρ. 8803/02-10-2007 (Α.Α.Π. 490) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-
δονίας, με την οποία εγκρίθηκε το Γενικό Πολεοδομικό 
Σχέδιο του Δήμου Αιγινίου (Νομού Πιερίας). Σύμφωνα με 
τον Πίνακα Π.3 «Ανάγκες σε γη για κοινωνική υποδομή 
και βαθμός κάλυψης από Γ.Π.Σ. Δήμου Αιγινίου» του ισχύ-
οντος Γ.Π.Σ., που αφορά την Π.Ε. 1, στην οποία εμπίπτει 
η ιδιοκτησία της ενδιαφερόμενης, υπάρχει πλεόνασμα 
σε χώρους στάθμευσης στην συγκεκριμένη πολεοδο-
μική ενότητα, που ανέρχεται σε έκταση εμβαδού 1.178 
τ.μ. Συνεπώς ο αποχαρακτηρισμός χώρου στάθμευσης 
εμβαδού 879,10 τ.μ. και η μετατροπή του σε απλό οι-
κοδομήσιμο χώρο δεν διαταράσσει το ισοζύγιο των 
κοινόχρηστων χώρων και δεν επιδεινώνει τους όρους 
διαβίωσης των κατοίκων της περιοχής.

19. Το γεγονός ότι υπάρχει μεγάλη υψομετρική δια-
φορά μεταξύ του επιπέδου των οδών που περιβάλλουν 
τον προς αποχαρακτηρισμό χώρο στάθμευσης με το 
επίπεδο του εδάφους αυτού, η οποία ανέρχεται περίπου 
στα δύο μέτρα. Το γεγονός αυτό, σε συνδυασμό και με 
τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά του εν λόγω χώρου, τον 
καθιστούν ακατάλληλο για τη λειτουργία του ως χώρου 
στάθμευσης.

20. Τις αιτήσεις της ενδιαφερομένης, οι οποίες συνο-
δεύονταν από όλα τα απαραίτητα στοιχεία για την τρο-
ποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου, που ζητήθηκαν και 
προβλέπονται από το άρθρο 32 του ν. 4067/2012, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4315/2014.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4608 Τεύχος Δ’ 351/20.05.2022

21. Την υπ’ αρ. 2038/2013 απόφαση του Θ’ Τριμελούς 
Τμήματος του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης.

22. Την υπ’ αρ. 133/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Πύδνας - Κολινδρού, με την οποία δια-
τυπώνεται τόσο η οικονομική αδυναμία του Δήμου για την 
άμεση καταβολή της προσήκουσας αποζημίωσης στους 
δικαιούχους όσο και η ομόφωνη έγκριση της τροποποί-
ησης του ρυμοτομικού σχεδίου με τον αποχαρακτηρισμό 
Κ.Χ- Χώρου Στάθμευσης και τμήματος πεζοδρόμου στα 
Ο.Τ. 56α και 56β της Δ.Κ. Αιγινίου της Δ.Ε. Αιγινίου, του 
Δήμου Πύδνας - Κολινδρού της Π.Ε. Πιερίας, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4067/2012, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4315/2014.

23. Το γεγονός ότι ο Δήμος Πύδνας - Κολινδρού τήρησε 
τη διαδικασία δημοσιοποίησης του άρθρου 154 του Κώ-
δικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Δ΄ 580/1999).

24. Το γεγονός ότι δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις κατά 
της υπ΄ αρ. 133/2020 απόφασης του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Πύδνας - Κολινδρού.

25. Τη διαπίστωση ότι δεν συντρέχουν αθροιστικά 
οι δύο προϋποθέσεις, σύμφωνα με το άρθρο 32 του 
ν. 4067/2012, όπως αυτό τροποποιήθηκε, και ισχύει 
σήμερα, με την παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 4315/2014 
(Α΄269) και επομένως την υποχρεωτική τροποποίηση 
του ρυμοτομικού σχεδίου με τον αποχαρακτηρισμό Κ.Χ- 
Χώρου Στάθμευσης και τμήματος πεζοδρόμου στα Ο.Τ. 
56α και 56β της Δ.Κ. Αιγινίου της Δ.Ε. Αιγινίου του Δήμου 
Πύδνας - Κολινδρού της Π.Ε. Πιερίας.

26. Την υπό στοιχεία 9η Πράξη/Συν.9η/22-02-2022 
γνωμοδότησης του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμά-
των και Αμφισβητήσεων Α’ Περιφερειακής Ενότητας Πι-
ερίας, σύμφωνα με την από 25-10-2021 εισήγηση του 
Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της Π.Κ.Μ.

27. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 2831/ 
2000, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 3 του ν. 4315/2014, σύμφωνα με την οποία οι 
τροποποιήσεις ρυμοτομικών σχεδίων δεν πρέπει να επι-
φέρουν μείωση της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων 
χώρων, ούτε των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμ-
φωνα με γενικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ), 
επιτρέπεται όμως η μείωση αυτή όταν η τροποποίηση 
γίνεται λόγω άρσης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, η 
οποία: «… αα) είτε γίνεται σε συμμόρφωση αποφάσε-
ων των αρμόδιων δικαστηρίων, με τις οποίες ακυρώνε-
ται η άρνηση της διοίκησης να άρει την απαλλοτρίωση,
ββ) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση δε-
καπενταετίας από την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου, 
με το οποίο επιβλήθηκε για πρώτη φορά η ρυμοτομική 

απαλλοτρίωση ή δέσμευση του ακινήτου, γγ) είτε έχει 
αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση πενταετίας από 
την κύρωση της σχετικής πράξης εφαρμογής ή της πρά-
ξης αναλογισμού…».

28. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), και τη διαπίστωση ότι από τις κανο-
νιστικού χαρακτήρα διατάξεις της παρούσας δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ή του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Την έγκριση της τροποποίησης του ρυμοτομικού 
σχεδίου στα Ο.Τ. 56α και 56β του οικισμού Αιγινίου του 
Δήμου Πύδνας- Κολινδρού με:

α) τον αποχαρακτηρισμό τμήματος του Κ.Χ. Χώρου 
Στάθμευσης στο Ο.Τ. 56β και πεζοδρόμου με στοιχεία 
Τ5-Τ12-Τ15-Τ16-Τ5, τον χαρακτηρισμό τους ως απλού 
οικοδομήσιμου χώρου και την ενοποίησή τους με το 
Ο.Τ. 56α,

β) τον καθορισμό των όρων και περιορισμών δό-
μησης στο παραπάνω νέο οικοδομήσιμο χώρο, όπως 
αυτοί ισχύουν για το Ο.Τ. 56α με το οποίο ενοποιείται 
και με χρήση γης αυτή της γενικής κατοικίας (άρθρο 3
του π.δ. της 23.2.1987, Δ΄ 166) με εξαίρεση τα πρατή-
ρια βενζίνης, ενώ σε ότι αφορά εργαστήρια χαμηλής 
όχλησης ισχύουν επιπλέον και οι περιορισμοί της υπ’ αρ. 
21/10426/19.12.1997 (Δ΄ 15) απόφασης του Νομάρχη 
Πιερίας. Επιτρέπονται επίσης και οι αγροτικές αποθήκες.

γ) την δημιουργία νέου Ο.Τ. 56β με στοιχεία Τ17 - Τ18-
Τ19-Τ20-Τ17 ως Κ.Χ.

δ) την δημιουργία πεζοδρόμων πλάτους 3,00 μέτρων 
οι οποίοι διαχωρίζουν το Ο.Τ. 56α και το νέο Ο.Τ. 56β,

ε) την επιβολή της εισφοράς σε γη, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 20 του ν. 2508/1997, όπως συμπληρώ-
θηκε με το άρθρο 11 (παρ. 5) του ν. 3212/2003 (Α΄ 308), 
την παρ. 2 του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 και το άρ-
θρο 62 του ν. 4280/2014 και ειδικότερα το υπό στοιχεία 
Τ7-Τ6-Τ16-Τ15-Τ17-Τ18-Τ7 τμήμα, συνολικού εμβαδού 
141,55 τ.μ. σε συμμόρφωση προς την υπ’ αρ. 2038/2013 
απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης 
(Μεταβατική Έδρα Κατερίνης), όπως οι ρυθμίσεις αυτές 
φαίνονται στο πρωτότυπο χρωματισμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 που θεωρήθηκε από τον 
Προϊστάμενο του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της 
Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και συνοδεύει 
την απόφαση αυτή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4609Τεύχος Δ’ 351/20.05.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4610 Τεύχος Δ’ 351/20.05.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4611Τεύχος Δ’ 351/20.05.2022

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή και το ακριβές αντίγραφο του πρωτοτύπου διαγράμματος, που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 11 Μαΐου 2022

Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης
Προγραμματισμού και Υποδομών Περιφέρειας

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΓΙΑΝΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4612 Τεύχος Δ’ 351/20.05.2022

*04003512005220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


